Neue Zeitschrift fiir Sozialrecht

Zweiwochenschrift fiir die anwaltliche, betriebliche, behordliche und gerichtliche Praxis

5/2025

NZS aktuell

Gesetzgebung

Rechtsprechung

Mitteilungen

Aufsatze und Berichte

Steffen Roller
Franziska Drobsel

Kyrill Makoski

Rechtsprechung
Rechtsprechung im Volltext

Verfahrensrecht
LSG Hessen

Bundesrat beschliefSt Gesundheitsversorgungsstarkungsgesetz

Zielgerichtete und niedrigschwellige psychotherapeutische Hilfe fiir
vulnerable Menschen

LSG Baden-Wiirttemberg: Auch die Verletzung eines 15-jahrigen FufSballers
mit einem ,,Fordervertrag® seines Vereins bei einem Ligaspiel kann ein
versicherter Arbeitsunfall sein

LSG Niedersachsen-Bremen: Jobcenter muss nicht Immobilienvermogen von
Burgergeldempfingern optimieren

LSG Niedersachsen-Bremen: Unterschrift reicht nicht — ohne Arbeit kein Geld

LSG NRW: Kein Grabstein vom Sozialhilfetridger bei Missachtung eines
Bestattungswunsches auf einem Rasengrab

SG Heilbronn: Inzwischen ausreichende medizinische Erkenntnisse fiir
Anerkennung von Post-Covid-Syndrom durch gesetzliche Unfallversicherung

SG Karlsruhe: Zum Anspruch auf Beschiadigtenversorgung nach geltend
gemachtem Impfschaden

BZgA in Bundesinstitut fiir Offentliche Gesundheit (BIOG) umbenannt
Bundesregierung: Armutsrisikoquote kann Armut nicht messen

Offene Forderungen beim Biirgergeld

Risikostrukturausgleich der Krankenkassen

Immer mehr Frauen beziehen Grundsicherung im Alter

Digitale Pflegeanwendungen in der Praxis

MafSnahmen fiir Verteilungsgerechtigkeit

Biirgergeld: Kein Leistungsausschluss wegen Haftbefehl

Leistungen aus dem Bundesversorgungsgesetz

Die ungeliebte Postzustellungsurkunde — immer unverzichtbar?

Recht auf Beratung fiir Betroffene sexualisierter Gewalt in Kindheit
und Jugend?

Der Krankenhausreform zweiter Teil — Das Krankenhausversorgungs-
verbesserungsgesetz (Teil 2)

Notwendiger Inhalt der Rechtsbehelfsbelehrung hinsichtlich der

11.11.2024 - L 4 AY 13/24 B ER elektronischen Form (mit Anm. Henning Miiller)

NZS 5/2025

\'/!
\'l!

Vi

Vil

Vi
Vi

Vil

VIl

161
169

174

181



Kommentierte Rechtsprechung

Grundsicherungsrecht

BSG
19.09.2024 -B 9 SB 2/23 R

Arbeitsforderungsrecht

BSG
24.09.2024 -B 11 AL 2/23 R

Krankenversicherungsrecht

BSG
28.08.2024 -B 1 KR 33/23 R

LSG Schleswig-Holstein
24.09.2024 - L 10 KR 52/21

LSG Saarland
13.11.2024 - L 2 KR 30/19

LSG Berlin-Brandenburg
16.10.2024 - L 16 KR 101/22

Unfallversicherungsrecht

BSG
27.06.2024 -B 2 U 8/22

Teilhaberecht

SG Aurich
03.09.2024 - S 13 SO 45/22

Beitragsrecht

LSG Berlin-Brandenburg
11.12.2024 - L 16 KR 55/22

Verfahrensrecht

LSG Rheinland-Pfalz
04.09.2024 -L 4 SO 17/22

LSG Baden-Wirttemberg
21.11.2024 - L 10 U 2963/21

v NZS 5/2025

Unentgeltliche Beforderung bei Merkzeichen G und Hilfe zur Pflege
nach dem SGB XII (Claus-Peter Bienert)

Bemessungsentgelt von Alg bei Teilzeittatigkeit und Bestandsschutz
aus dem Vorbezug (Claus-Peter Bienert)

Erforderlichkeit der Bezifferung eines Erstattungsanspruchs nach
Abrechnungspriifung (Ulrich Knispel)

Vergiitung fiir Hilfsmittel nach Kiindigung einer Preisvereinbarung
(Bettina Leonhard)

Abrechnung nach der Onkologie-Vereinbarung seitens eines Krankenhauses
(Carina Prange)

Keine Addition von unterschiedlichen MafSnahmen bei der Zahlung der
erfolglosen Versuche nach § 27a Abs. 1 Nr. 2 SGB V (Julia Wicke)

Arbeitsunfall bei der Beschaffung von Ersatzbatterien fiir das eigene Horgerat
(Joachim Becker)

Leistungen der Eingliederungshilfe zum Erwerb und Umbau eines Kfz
(Martin Kellner)

Beitrage zur Kranken- und Pflegeversicherung aus einer Firmenrente
(Dunja Barkow v. Creytz)

Riickforderung darlehensweise erbrachter Leistungen gegeniiber den Erben
(Martin Kellner)

Bestitigender Zweitbescheid wird trotz fehlender Anderung oder Erginzung
Gegenstand des Klageverfahrens (Uli Kern)

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200



