Neue Zeitschrift für Sozialrecht

Zweiwochenschrift für die anwaltliche, betriebliche, behördliche und gerichtliche Praxis

5/2025

NZS aktuell

Gesetzgebung	Bundesrat beschließt Gesundheitsversorgungsstärkungsgesetz	VI
	Zielgerichtete und niedrigschwellige psychotherapeutische Hilfe für vulnerable Menschen	VI
Rechtsprechung	LSG Baden-Württemberg: Auch die Verletzung eines 15-jährigen Fußballers mit einem "Fördervertrag" seines Vereins bei einem Ligaspiel kann ein versicherter Arbeitsunfall sein	VI
	LSG Niedersachsen-Bremen: Jobcenter muss nicht Immobilienvermögen von Bürgergeldempfängern optimieren	VII
	LSG Niedersachsen-Bremen: Unterschrift reicht nicht – ohne Arbeit kein Geld	VII
	LSG NRW: Kein Grabstein vom Sozialhilfeträger bei Missachtung eines Bestattungswunsches auf einem Rasengrab	VIII
	SG Heilbronn: Inzwischen ausreichende medizinische Erkenntnisse für Anerkennung von Post-Covid-Syndrom durch gesetzliche Unfallversicherung	VIII
	SG Karlsruhe: Zum Anspruch auf Beschädigtenversorgung nach geltend gemachtem Impfschaden	VIII
Mitteilungen	BZgA in Bundesinstitut für Öffentliche Gesundheit (BIÖG) umbenannt	IX
	Bundesregierung: Armutsrisikoquote kann Armut nicht messen	IX
	Offene Forderungen beim Bürgergeld	IX
	Risikostrukturausgleich der Krankenkassen	IX
	Immer mehr Frauen beziehen Grundsicherung im Alter	X
	Digitale Pflegeanwendungen in der Praxis	X
	Maßnahmen für Verteilungsgerechtigkeit	X
	Bürgergeld: Kein Leistungsausschluss wegen Haftbefehl	X
	Leistungen aus dem Bundesversorgungsgesetz	X

Aufsätze und Berichte

Steffen Roller	Die ungeliebte Postzustellungsurkunde – immer unverzichtbar?	161
Franziska Drohsel	Recht auf Beratung für Betroffene sexualisierter Gewalt in Kindheit und Jugend?	169
Kyrill Makoski	Der Krankenhausreform zweiter Teil – Das Krankenhausversorgungsverbesserungsgesetz (Teil 2)	174

Rechtsprechung

Rechtsprechung im Volltext

Verfahrensrecht

LSG Hessen	Notwendiger Inhalt der Rechtsbehelfsbelehrung hinsichtlich der	181
11.11.2024 – L 4 AY 13/24 B ER	elektronischen Form (mit Anm. Henning Müller)	

Ш

Kommentierte Rechtsprechung

Grundsicherungsrecht

BSG 19.09.2024 – B 9 SB 2/23 R	Unentgeltliche Beförderung bei Merkzeichen G und Hilfe zur Pflege nach dem SGB XII (Claus-Peter Bienert)	190
Arbeitsförderungsrecht BSG 24.09.2024 – B 11 AL 2/23 R	Bemessungsentgelt von Alg bei Teilzeittätigkeit und Bestandsschutz aus dem Vorbezug (Claus-Peter Bienert)	191
Krankenversicherungsrecht		
BSG 28.08.2024 – B 1 KR 33/23 R	Erforderlichkeit der Bezifferung eines Erstattungsanspruchs nach Abrechnungsprüfung (<i>Ulrich Knispel</i>)	192
LSG Schleswig-Holstein 24.09.2024 – L 10 KR 52/21	Vergütung für Hilfsmittel nach Kündigung einer Preisvereinbarung (Bettina Leonhard)	193
LSG Saarland 13.11.2024 – L 2 KR 30/19	Abrechnung nach der Onkologie-Vereinbarung seitens eines Krankenhauses (Carina Prange)	194
LSG Berlin-Brandenburg 16.10.2024 – L 16 KR 101/22	Keine Addition von unterschiedlichen Maßnahmen bei der Zählung der erfolglosen Versuche nach § 27a Abs. 1 Nr. 2 SGB V (Julia Wicke)	195
Unfallversicherungsrecht		
BSG 27.06.2024 – B 2 U 8/22	Arbeitsunfall bei der Beschaffung von Ersatzbatterien für das eigene Hörgerät (Joachim Becker)	196
Teilhaberecht		
SG Aurich 03.09.2024 – S 13 SO 45/22	Leistungen der Eingliederungshilfe zum Erwerb und Umbau eines Kfz (Martin Kellner)	197
Beitragsrecht		
LSG Berlin-Brandenburg 11.12.2024 – L 16 KR 55/22	Beiträge zur Kranken- und Pflegeversicherung aus einer Firmenrente (Dunja Barkow v. Creytz)	198
Verfahrensrecht		
LSG Rheinland-Pfalz 04.09.2024 – L 4 SO 17/22	Rückforderung darlehensweise erbrachter Leistungen gegenüber den Erben (Martin Kellner)	199
LSG Baden-Württemberg 21.11.2024 – L 10 U 2963/21	Bestätigender Zweitbescheid wird trotz fehlender Änderung oder Ergänzung Gegenstand des Klageverfahrens (<i>Uli Kern</i>)	200